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Urządzenie do wytwarzania zwijek waty opatrunkowej

Wynalazek dotyczy ulepszenia urządzenia do wytwa¬
rzania zwijek waty opatrunkowej, według patentu
nr 53260.

W urządzeniu według patentu nr 53260, runo waty
zdejmowane jest za pomocą grzebienia z bębna zbie¬
rającego zgrzeblarki oraz kształtowane w postaci taśmy
o przekroju prostokątnym przez lej i wałki zbierające
i tak ukształtowana taśma jest podawana do wałków
zasilających, posiadających ruch przerywany oraz więk¬
szą prędkość liniową niż wałki zbierające. Taśma ta
jest z kolei podawana z wałków zbierających do wał¬
ków wydających, a następnie jest kierowana na parę
rolek podzwojowych, pod stożkowo ukształtowany wa¬
łek zwijający, który zbiera taśmę kolcami i nawija ją
•na siebie z odpowiednim dociskiem. Po nawinięciu od¬
powiedniej wielkości zwijki waty, ruch obrotowy wał¬
ków zasilających zostaje wstrzymany a taśma zerwana.
Następnie wałek zwijający zostaje ze zwijki wyciągnię¬
ty, a zwijka wyrzucona na zewnątrz urządzenia przez
odpowiedni układ i obroty rolek podzwojowych.

W celu zmniejszenia wymiarów zwijek, stosuje się
rozciągi cząstkowe taśmy, pomiędzy wałkami wydają¬
cymi a górną rolką podzwojową, pomiędzy górną i
dolną (rolką podzwojową, oraz pomiędzy dolną rolką
podzwojową a wałkiem zwijającym. Wałek zwijający
napędzany jest od wałków wydających, poprzez bez-
stopniową przekładnię cierną.

Włókna waty w zwijkach otrzymywanych w znanym
urządzeniu według patentu nr 53260, wskutek stosowa¬

nia rozciągów cząstkowych, są ułożone w jednym kie¬
runku i silnie sprasowane. Powoduje to trudności w
odwijaniu waty ze zwijki i właściwie z uwagi na spra¬
sowanie i ukierunkowanie włókien praktycznie unie¬
możliwia wykorzystnie tych zwijek w lecznictwie. Po¬
nadto, znane urządzenie nie posiada możliwości zmia¬
ny szerokości zwijki, oznaczającej zmianę ciężaru zwij¬
ki, a bezstopniowa przekładnia cierna, wskutek bardzo
dużych nacisków powierzchniowych, powoduje szybkie
zużycie części i zbyt częste przestoje urządzenia.

Celem wynalazku jest opracowanie ulepszonego urzą¬
dzenia do wytwarzania zwijki waty o regulowanej sze¬
rokości i włóknach ułożonych swobodnie w różnych
kierunkach. Cel ten osiągnięto w urządzeniu według
wynalazku, przez wyposażenie go w rynnę ogranicza¬
jącą szerokość zwijki, przesuwaną w poprzek wałków
zasilających i rolek podzwojowych oraz zmniejszenie,
rozciągów cząstkowych przez zmianę sposobu napędu
wałka zwijającego. Wałek zwijający, w początkowym
okresie zwijania napędzany jest kołami zębatymi, od
rolek podzwojowych. W miarę wzrostu średnicy zwij¬
ki, koło zębate wałka zwijającego wychodzi z zazębie¬
nia z kołami zębatymi osadzonymi na rolkach podzwo¬
jowych, a dalej wałek zwijający napędzany jest poprzez

25 tarcie zwijki o rolki podzwojowe.
Urządzenie według wynalazku wytwarza zwijki waty

o regulowanej szerokości, zmieniającej wielkość zwijki
w szerokich granicach, przy czym wata w zwijkach,
dzięki zmniejszeniu rozciągów cząstkowych i swobód-

30 nemu ułożeniu włókien jest miękka i puszysta. Dodat-
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kowo, wyeliminowanie ibezstopniowej przekładni cier¬
nej zwiększyło niezawodność działania urządzenia.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia schemat urządzenia we¬
dług wynalazku w widoku z boku, a fig. 2 — schemat
urządzenia w widoku z góry.

Urządzenie według wynalazku wyposażone jest w lej
formujący (3), dwa wałki odbierające (4), dwa wałki
zasilające (8), rolki podzwojowe (14) i (17), wałek zwi¬
jający (24) i rynnę (58). Bęben zgrzeblaTki (1) poprzez
łańcuch (59) napędza koło łańcuchowe (60). Napęd
przenoszony jest z koła łańcuchowego (60) na jeden z
wałków 'odbierających (4), oraz przez ślimak (27), śli¬
macznicę (28) i koła zębate (29), (30) i (31) na wałek
sterującego (32), którym napędzane są krzywki steru¬
jące (33), (39) i (37).

Oprócz tego, koło łańcuchowe (60) poprzez osadzone
na osi jednego z wałków odbierających (4) koło zęba¬
te (5), pośrednie koło zębate (6), koło zębate z tarczą
sprzęgłową (7), napędza jeden z wałków zasilających
(8). Następnie napęd przechoidzi poprzez zazębione z
kołem (7) pośrednie koło zębate (9), na koło zębate
(13), napędzające rolkę podzwojową (14). Z kołem zę¬
batym (13) zazębione jest koło pośrednie zębate (15),
napędzające koło zębate (16) osadzone nieruchomo na
osi rolki podzwojowej (17). Wałek zwijający (24) napę¬
dzany jest kołem zębatym (61) zazębiającym się z ko¬
łem (13), oraz z kołem zębatym (16). Krzywka (33),
poprzez dźwignię (34) uruchamia sprzęgło (35). Krzyw¬
ka (39) dźwignią (40) unosi, lub opuszcza wałek zwija¬
jący (24), a krzywka (37) dźwignią (38) wysuwa, lub
wsuwa wałek zwijający (24) nad rolki podzwojowe (14)
i (17).

Zmiany szerokości zwijanej taśmy dokonuje się po¬
przez zmianę szerokości leja formującego (3), oraz po¬
przez przesuwanie rynny (58) w poprzek wałków od¬
bierających, zasilających i rolek podzwojowych. Zmia¬
ny długości taśmy zwijanej w zwijce, dokonuje się
zmianą przełożenia między ślimakiem (27) i ślimacz¬
nicą (28), oraz między kołami zębatymi (29), (30) i
(31).

Wytwarzanie zwijek waty odbywa się następująco:
Runo waty zbierane grzebieniem (2) z bębna zgrze-

blarki jest kształtowane w postaci taśmy przez lej for¬
mujący (3), odbierane przez wałki odbierające (4) i
przekazywane wałkami zasilającymi (8) do rolek pod¬
zwojowych (14) i (17) i wałka zwijającego (24). Wałek

zwijający (24) zabiera koniec taśmy, nawija ją na sie¬
bie i tworzy zwijkę. W początkowym okresie zwijania
wałek zwijający (24) napędzany jest przez koło zęba¬
te (61). W miarę wzrostu średnicy zwijki, koło zębate
(61) wychodzi z zazębienia z kołami zębatymi (13) i

5 (16), a dalej wałek zwijający (24) napędzany jest po¬
przez tarcie zwijki o rolki podzwojowe (14) i (17).

W czasie zwijania zwijki, krzywka (39) poprzez
dźwignię (40) unosi wałek zwijający (24), odpowiednio
do chwilowej średnicy zwijki. Po nawinięciu taśmy od-

10 powiedniej długości, krzywka (33) poprzez dźwignię
(34) i sprzęgło (35), unieruchamia wałki zasilające (8),
wskutek czego taśma zostaje przerwana. Następnie
krzywka (37) idźwignią (38) wysuwa wałek zwijający
(24) ze zwijki i znad rolek podzwojowych (14) i (17)

15 a zwijka wyrzucona jest sprężyną (62) na zewnątrz
urządzenia.

W czasie gdy wałki zasilające (8) są unieruchomione,
między wałkami odbierającymi (4), a zasilającymi (8)
tworzy się zwis taśmy, który z chwilą uruchomienia

2o wałków zasilających (8) jest likwidowany — wskutek
większej prędkości liniowej wałków zasilających (8) od
odbierających (4).

Po wyrzuceniu zwijki na zewnątrz, wałek zwijający
(24) opuszcza się i powraca nad rolki podzwojowe (14)

25 i (17), a sprzęgło (35) włącza napęd wałków zasilają¬
cych (8). Proces zwijania powtarza się. Urządzenie do
wytwarzania zwijek według wynalazku działa automa¬
tycznie, pozwala na otrzymanie zwijek o różnej szero¬
kości, a wata w zwijkach, dzięki swobodnemu ułożeniu

30 włókien w różnych kierunkach jest miękka i puszysta.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do wytwarzania zwijek waty opatrunko-
35 wej, wyposażone w lej formujący, wałki odbierające,

wałki zasilające, dwie rolki podzwojowe, wałek zwi¬
jający, oraz wałek sterujący z krzywkami, według pa¬
tentu nr 53260, znamienne tym, że wyposażone jest w
rynnę (58) przesuwaną w poprzek wałków zasilających

40 i rolek podzwojowych, oraz w koło zębate (61) osadzo¬
ne na osi wałka zwijającego i zazębiające się z kołem
zębatym (13), osadzonym na osi górnej (rolki podzwo¬
jowej (14) oraz z kołem zębatym (16) osadzonym na
osi dolnej rolki podzwojowej (17), przy czym koło zę-

45 bate z tarczą sprzęgłową (7) sprzężone jest z kołem zę¬
batym (13) poprzez pośrednie koło zębate (9).
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